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Abstrakt

Vraždění a násilí obecně vždy bylo a bohužel asi i vždy bude jeden z velkých problémů lidstva.

Od nepaměti se však ten nejtěžší čin – vražda – trestá. Ty nejzvrácenější případy se samozřejmě

trestaly tzv. „oko za oko“, tedy trestem nejvyšším. Po vzniku nové nezávislé republiky na území

našeho státu se diskutovalo o tom, zda nadále ponechat trest smrti jako součást trestního práva.

Absolutní trest nadále zůstal zakotven v zákonodárství až do listopadového převratu, respektive

do roku 1990. Vrahů takto potrestaných bylo během meziválečného období

nemálo. Předkládaná práce se zaměřuje na případ sexuálního sériového vraha Svatoslava

Štěpánka (1911-1938), který prokazatelně vraždil poprvé v roce 1928 a naposledy roku 1936,

kdy byl i zatčen. V soudním procesu, probíhajícím od 12. do 17. května 1937 u Krajského soudu

v Litoměřicích, byl porotou uznán vinným z vražd Bedřicha Brožovského, Františky Třískové

a Jiřinky Šťastné, a odsouzen k trestu smrti. Rozsudek byl vykonán následující rok v pankrácké

věznici, do níž se Štěpánek dostal po obsazení Litoměřic, kde byl po vynesení rozsudku vězněn.

Cílem práce je detailně zmapovat život a kauzu roudnického sériového vraha Svatoslava

Štěpánka.
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Abstract

Murder and violence in general have always been, and unfortunately will probably always be,

one of the great problems of humanity. From time immemorial, however, the most serious act

of violence – murder – has been punished. The most perverted cases were punished by the so-

called "eye for an eye" principle, i.e. by sentencing them to death. After the establishment of

the First Czechoslovak Republic, it was discussed whether to continue to retain the death

penalty as part of criminal law. The capital punishment remained enshrined in law until 1990.

There were quite a few murderers punished in this way during the interwar period. The

presented work focuses on the case of the sexual serial murderer Svatoslav Štěpánek (1911-

1938), who started his killing spree in 1928. His last victim was murdere in 1936, the year he

was arrested. In a trial that took place from 12 to 17 May 1937 at the Regional Court in

Litoměřice, he was found guilty of the murders of Bedřich Brožovský, Františka Třísková and

Jiřinka Šťastná, and sentenced to death. The sentence was carried out the following year in the

Pankrác prison, where Štěpánek was relocated to after the occupation of Litoměřice, where he

was imprisoned after the verdict was handed down. The aim of this work is to describe in detail

the life and case of the serial killer Svatoslav Štěpánek.
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1 Úvod

Vražda je stará skoro stejně jako samo lidstvo. Už podle biblické tradice

v podstatě u počátků lidstva stojí bratrovražda. Vraždy prostupují celými dějinami

společnosti, zvláštními případy ale vždy byly sériové vraždy. Jedna vražda sama o

sobě je odsouzeníhodná, ale na zavraždění více lidí, ještě často brutálním způsobem

a s více či méně promyšlenou strategií, bylo vždy pohlíženo jako na tu snad největší

zrůdnost, jakou může člověk spáchat.

Sériové vraždy a jejich pachatelé jsou součástí dějin všeho lidstva, ale až

v 19. století začínají sérioví vrazi, i díky rozšíření tisku, získávat na popularitě. Jako

příklad nám může posloužit londýnský Jack Rozparovač, který působil v poslední

čtvrtině 19. století v hlavním městě britského království, a jehož jméno i po takové

době zná asi většina lidské populace.

Ve 20. a 21. století popularita sériových vrahů ještě roste. V policejních

záznamech, tisku a dalších médiích se objevují jména jako Jeffrey Dahmer, Ted

Bundy nebo Andrej Čikatilo. V Československu jsou poté nejznámějšími vrahy

manželé Stodolovi, Heparinový vrah Zelenka nebo Postrach Moravy Martin

Lecián.

Sérioví vrazi bývají často mylně zaměňováni s masovými vrahy nebo s tzv.

záchvatovými vrahy.1 Podle britské internetové encyklopedie Encyclopædia

Britannica se termín sériová vražda zpopularizoval až v 70. letech minulého

století.2 Tím, kdo tento termín zavedl je pracovník americké FBI Robert Ressler.

Sériový vrah byl charakterizován jako pachatel vraždy nejméně čtyř lidí, přičemž

vraždy se musely odehrávat na různých místech a v různých časech.3

Charakteristika termínu se ale od té doby proměnila. Dnes je za sériového vraha

považován ten, kdo zabil alespoň 2, respektive 3 oběti v různém čase.4

Od masového vraha se ten sériový liší jak počtem obětí, tak místem a časem

vražd. Masový vrah je ten, kdo zabil 4 a více lidí během jedné akce a bez výrazného

1 Známější je anglický výraz spree killer.
2 V anglickém originálu serial murder.
3 Serial murder. In: Encyclopædia Britannica. [on-line]. [cit. 2021-8-16]. Dostupné z:
https://www.britannica.com/topic/serial-murder
4 Tamtéž.
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časového odstupu.5 Nejznámějším příkladem toho typu vraha je v českém prostředí

Olga Hepnarová, jejíž případ byl nedávno i zfilmován.

Méně známým typem mnohonásobného vraha je záchvatový vrah, který se

od sériového liší absencí tzv. cooling-off period.6 Takovýto vrah páchá 2 a více

vražd bez toho, aby z předchozí vraždy „vychladl“. Série jeho vražd se někdy

označuje jako „vražedná vlna“ neboli „killing spree“ v angličtině.7

Ani sérioví vrazi si však nejsou podobní „jako vejce vejci“, ale můžeme

mezi nimi najít spoustu typů vrahů, které nemusí spojovat nic jiného než nahoře

uvedená definice. Existují však jisté rysy, které bývají u takovýchto vrahů poměrně

časté.

Jedním z těchto rysů je motiv. Nejčastější popud k páchání sériových vražd

je sexuálního původu. U jednonásobných vražd je toto podnět jen k asi 3 % vražd.

U sériových vražd je však sexuální motiv až u 64 % všech vražd.8 I v českém

prostředí tvoří sexuální sérioví vrazi docela podstatnou část sériových vrahů.9

Sexuální sérioví vrazi mají též některé společné charakteristické znaky.

Nejčastěji bývají sadisticky založení, od svého mládí jsou sociálně izolovaní, citově

ploší, introvertní apod. Mnohdy také kvůli tomu týrají a zabíjejí zvířata už

v mladém věku. U mužů se taky objevují problémy při navazování vztahů a

kontaktu se ženami. Obvyklá bývá i závislost na hyperprotektivní matce.10

Cílem této bakalářské práce je představit život a trestnou činnost jednoho

sériového vraha, na něhož tento popis sedí téměř dokonale. Oním vrahem je

Roudnický netvor Svatoslav Štěpánek, který v období 1928-1936 zkrátil život třem

lidem a dvěma dalším způsobil doživotní zdravotní újmu, za což byl roku 1938

potrestán.

5 DRBOHLAV, Andrej. Psychologie sériových vrahů: 200 skutečných případů brutálních činů
sériových vrahů současnosti. Vyd. 1. Praha: Grada, 2013, s. 15.
6 V knize Psychologie sériových vrahů: 200 skutečných případů brutálních činů sériových vrahů
současnost. ji autor popisuje jako čas na rozmyšlenou či čas na vychladnutí.
7 DRBOHLAV, Andrej. Psychologie sériových vrahů: 200 skutečných případů brutálních činů
sériových vrahů současnosti. Vyd. 1. Praha: Grada, 2013, s. 15.
8 Tamtéž, s. 53.
9 Ze 32 sériových vrahů jsou 4 sexuálními vrahy. Mimo Svatoslava Štěpánka to jsou Václav
Mrázek, Ladislav Hojer a Spartakiádní vrah Jiří Straka. Dohromady mají však na svědomí
minimálně 18 životů. Viz https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_českých_sériových_vrahů.
10 Tamtéž, s. 53-54.
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 Tato práce se pokusí zmapovat Štěpánkovu kauzu pomocí různých

pramenů. Hlavním zdrojem informací jsou fondy Krajský soud trestní a Státní

zastupitelství Praha nacházející se v Státním oblastním archivu Praha. Dalším

zdrojem cenných informací byly spisy ve fondu Četnická stanice Roudnice nad

Labem ve Státním okresním archivu Litoměřice se sídlem v Lovosicích.

Dalším cenným archivním materiálem je i žádost o milost prezidentu

republiky z Archivu kanceláře prezidenta republiky. V neposlední řadě k doplnění

slepých míst, hlavně co se týče časového zařazení, byly i bulvární plátky Polední

list a Expres dostupné v rámci rámci Národní digitální knihovny v databázi děl


[…]

na pražském Karlíně. Když Molnár se od páru vzdálil, Antocs začal pracovat na

první části plánu. Využil potom její nepozornosti a začal jí škrtit, ale žena se začala

bránit. Přivolal na pomoc Molnára a ten ji uškrtil svým opaskem.

Aby tělo nemohl nikdo poznat, přenesli jej na koleje, kde čekali na příjezd

vlaku. Na první pokus jim to však nevyšlo. Hlava zavražděné byla nepoškozená,

tak svůj pokus ještě jednou opakovali. Po činu šli část ukradených peněz utratit do

blízkého pohostinství. Identitu zavražděné se však podařilo identifikovat pomocí

jejího oblečení.

Antocs a Molnár byli oba ještě téhož rok odsouzeni k trestu smrti, ale stejně

jako ve většině případů jim byla milost prezidentem udělena a trest jim byl zmírněn

na doživotní žalář.242

Druhým známým případem sexuálně motivované vraždy je případ devítileté

Heleny Supíkové, který jsem zmiňovala již v předchozí kapitole. Za tuto vraždu

byl, jen o rok později než Antocs s Molnárem, odsouzen vojín Lev Skotnica.

Skotnica oslavoval s kamarády příchod nového roku ve více hostincích ve

Stonavě. Když se k ránu vracel domů do Albrechtic, potkal Helenu Supíkovou, vrhl

se na ni a dívku znásilnil. Aby ji umlčel, uškrtil ji a její tělo hodil do říčky. Tělo

bylo nalezeno ještě toho rána a Skotnicu četníci o pár hodin později zatkli.

242 PLACHÝ, Jiří a Ivo PEJČOCH. Velké kriminální případy. Praha: Academia, 2016, s. 29-33.
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 Ještě v červenci 1923 byl násilník a vrah v Olomouci odsouzen k trestu

smrti, ale prezident Masaryk mu udělil milost v prosinci toho roku. Byl odsouzen

k doživotnímu žaláři, ale již v roce 1946 byl z vězení podmínečně propuštěn.243

Vzhledem k počtu udělených milostí prezidenty a vládou v meziválečném

Československu je toto oblast, která by si vyžadovala mnohem hlubší výzkum,

který by přesahoval obvyklý rozsah bakalářské práce. Z toho důvodu uvádím jen

předešlé dva případy, které zmiňují Pejčoch a Plachý ve Velkých kriminálních

případech.

243 Tamtéž, s. 35-39.

63

7 Závěr

V předkládané práci je zmapována kauza Svatoslava „Sváti“ Štěpánka

(1911-1938). Případem roudnického sériového vraha se dříve zabývali jen Jiří

Plachý a Ivo Pejčoch ve svých monografiích Masarykovy oprátky a Velké

kriminální případy. V obou případech čerpali autoři pouze z fondu v Archivu

Kanceláře prezidenta republiky, takže neměli možnost tuto kauzu popsat tak

podrobně, jako v případě této bakalářské práce.

Pomocí pramenů, hlavně soudní a vyšetřovací povahy, se podařilo popsat

jak formativní část jeho života, tak i to, jaký vliv měla tato část života na jeho

trestnou činnost a rozvoj deviací sexuálního charakteru, které se u něj kvůli

výchově, či spíše kvůli jejímu nedostatku, naplno rozvinuly.

Díky pramenům četnické provenience se podařilo popsat Štěpánkovu

trestnou činnost, ale i částečně nastínit postup, jakým se četnictvo ubíralo při pátrání

po dalších možných obětech vrahova jednání. K doplnění (hlavně časových)

informací posloužil i dobový tisk, a to především Polední list, Expres a agrárnický

Venkov, který stejně jako ostatní média o velkých kriminálních případech

informoval, ač méně senzacechtivými titulky.

Pro popsání detailního způsobu práce mužů zákona by bylo potřeba nejdříve

zjistit, zda existují další prameny k této kauze, neboť ve fondu Četnická stanice ve

Státním okresním archivu Litoměřice se sídlem v Lovosicích se nacházelo jen malé

množství archiválií, které by metody četníků popisovaly. V případě, že by takovéto

prameny byly někde dostupné, byl by jejich výzkum přínosný nejen pro kauzu

Štěpánka, ale zajisté i pro celkové dějiny kriminalistiky první československé

republiky.

Tato bakalářská práce také, na rozdíl od předchozích pokusů Plachého a

Pejčocha, uvádí detailní popis soudního procesu s obžalovaným Štěpánkem.

Informace k tomuto procesu zmiňovaní autoři uvedli pouze v krátkosti, přičemž je

nutné podotknout, že z důvodu využití pouze jednoho pramene uvedli autoři

některé z informací a daných skutečností mylně.

Případ Roudnického netvora či Roudnického upíra, jak jej nazývala bulvární

média, je jedinečný nejen svým rozsahem, ale i sexuální motivací jeho činů. Takto
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motivovaná trestná činnost nebyla tak neobvyklá, ale Štěpánkova fixace na ženská

ňadra a jeho odhodlání kvůli tomuto důvodu vraždit, byly v kontextu dobové

kriminalistiky vcelku unikátní záležitostí. Tomuto se mohla rovnat pouze dosud

nevyřešená vražda Otilie Vranské, avšak kvůli nedostatku informací o pachateli se

nedá motiv tohoto činu jasně označit za sexuální.

Jak jsem již zmiňovala v předchozích kapitolách, tato oblast trestné činnosti

z období let 1918-1938 by si také zasloužila výzkum většího rozsahu. Dle mých

informací se tomuto tématu do dnešního dne věnoval jen Viktorin Šulc ve své sérii

Panoptikum sexuálních vražd, která se ale nemůže plně řadit k odborné literatuře.

Plachý s Pejčochem se v již zmíněných monografiích tématem sexuálně

motivované trestné činnosti zabývají pouze okrajově. Výzkum takto motivované

trestné činnosti by byl určitě přínosem i pro problematiku udělování trestu smrti

v tomto období.
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