# FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Zvolte položku. bakalářské práce z Historie

**Autor:** Karolína Padělková

**Název práce a bibliografické údaje:** Fenomén sériových vrahů na příkladu kauzy Svatoslava Štěpánka (1911-1938)

**Autor posudku:** Doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D.

## A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně
Metodologie práce velmi dobře
Koncepce a struktura práce výborně
Práce s prameny výborně
Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně
Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

## B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně
Poznámkový aparát výborně
Formální struktura práce výborně
Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře
Přílohy (pokud jsou) výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

## FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

### C) Celkové zhodnocení

#### 1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Karolina Padělková téma své bakalářské práce zpracovávala poměrně dlouho a je třeba vyzdvihnout, že navzdory nepříznivým okolnostem vytěžila maximum archivního materiálu, čímž se jí podařilo detailně rekonstruovat životní peripetie sériového vraha Svatoslava Štěpánka, jehož poprava poněkud zapadla v hektických změnách po Mnichovu. Příběh autorka zasazuje do kontextu trestněprávního. Domnívám se, že by stálo zato rozvinout ještě přístup kriminalistický v tom smyslu, jaká byla zkušenost a metodická doporučení, stejně jako celková úroveň obeznámenosti s tímto typem deviace a z ní vyplývající kriminality. Druhý okruh, který by bylo vhodné rozvinout, by byla práce s regionálním a celorepublikovým tiskem, tedy jaké asociace a argumentace byly dobově rozvíjeny a jaký vliv to mělo na veřejné mínění. Protože se jedná o práci bakalářskou, považuji text za plně dostačující, byť jeho finální verze vznikala za hektických podmínek na straně studentky i školitelky.

#### 2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Klikněte sem a zadejte text.

#### 3) Závěrečné doporučení

Práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou **výborně**

V Praze, dne 30.8.2021

Podpis Doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D.